
 

1 
 

Aiškinamasis raštas, pridedamas prie pasiūlymo dėl tikslinės BBIR peržiūros 
 

Šio pranešimo tikslas – paaiškinti pasiūlymo peržiūrėti Bendrojo bendrosios išimties 
reglamento1 (BBIR) tikslą ir taikymo sritį remiantis išsamaus valstybės pagalbos politikos 
vertinimo, t. y. tinkamumo patikros2, rezultatais ir suderinti BBIR su tam tikrais valstybės 
pagalbos gairių3 pakeitimais. Šis pranešimas skelbiamas kartu su viešomis konsultacijomis 
dėl šio pasiūlymo dėl BBIR. Ši peržiūra atliekama po to, kai 2021 m. liepos 23 d. buvo priimti 
BBIR pakeitimai. 

Apie viešąjį finansavimą, kuris atitinka valstybės pagalbos sąlygas, kaip apibrėžta Sutarties 
dėl Europos Sąjungos veikimo (SESV) 107 straipsnio 1 dalyje, paprastai turi būti pranešta 
Komisijai, ir Komisija turi jį patvirtinti iki įgyvendinimo pradžios. Principai, kuriais 
grindžiamos ES valstybės pagalbos taisyklės, padeda užtikrinti, kad ES vidaus rinkoje 
veikiančių įmonių konkurencijos sąlygos dėl viešųjų išlaidų netaptų nelygios. Konkrečiau 
kalbant, šie principai padeda užtikrinti, kad viešosios lėšos nepakeistų privačiųjų investicijų, 
padėtų siekti bendrųjų politikos tikslų ir neviršytų sumų, reikalingų šiems tikslams pasiekti. 
Jeigu konkrečiai pagalbos priemonei taikomos de minimis taisyklės arba ji atitinka visus 
atitinkamus BBIR reikalavimus, valstybės narės Komisijai apie valstybės pagalbą pranešti 
neprivalo.  

Pakeitimų, dėl kurių rengiamos šios viešos konsultacijos, tikslas – tikslingai iš dalies pakeisti 
BBIR, siekiant užtikrinti, kad juo būtų tinkamai papildytos atitinkamos tuo pačiu metu 
peržiūrimos valstybės pagalbos gairės, ir užtikrinti, kad taisyklėmis būtų tinkamai atsižvelgta į 
rinkos ir technologijų pokyčius ir naujus Komisijos prioritetus, visų pirma Europos žaliąjį 
kursą ir pramonės ir skaitmeninę strategijas. Dar labiau supaprastinant ir paaiškinant šias 
taisykles, pakeitimais bus užtikrintas didesnis teisinis tikrumas ir sudarytos palankesnės 
sąlygos valstybėms narėms įgyvendinti pagalbos priemones, kuriomis skatinama žalioji ir 
skaitmeninė pertvarka, kartu iki minimumo apribojant galimus konkurencijos iškraipymus. 

Konkrečiau, siūloma peržiūrėti BBIR, kad būtų sudarytos palankesnės sąlygos valstybėms 
narėms be išankstinio pranešimo įgyvendinti valstybės pagalbos priemones šiose srityse:  

• regioninės pagalbos; 
• rizikos finansų pagalbos; 
• pagalbos moksliniams tyrimams, plėtrai ir inovacijoms; 
• pagalbos aplinkos apsaugai ir energetikai. 

 
Ši iniciatyva iš esmės grindžiama įrodymais ir duomenimis, surinktais Komisijai atliekant 
valstybės pagalbos taisyklių tinkamumo patikrą, kartu atsižvelgiant į Komisijos patirtį rinkoje 
ir patirtį, sukauptą jai priimant sprendimus dėl konkrečių atvejų. Atsižvelgiant į tai, kad tai 

                                                 
1 Komisijos reglamentas (ES) Nr. 651/2014, kuriuo tam tikrų kategorijų pagalba skelbiama suderinama su 

vidaus rinka taikant Sutarties 107 ir 108 straipsnius (OL L 187, 2014 6 26, p. 1) su naujausiais pakeitimais. 
Reikėtų atkreipti dėmesį į tai, kad vykdoma tikslinė BBIR peržiūra, kuria siekiama sudaryti palankesnes 
sąlygas valstybės pagalbos taisyklių ir tam tikrų ES finansavimo taisyklių tarpusavio sąveikai, ir peržiūrą 
numatoma užbaigti 2021 m. liepos mėn. antroje pusėje. 

2 Paskelbta 2020 m. spalio 30 d., žr. https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-
say/initiatives/2044-2012%C2%A0m-valstybes-pagalbos-modernizavimo-priemoniu-rinkinys-gelezinkeliu-
gaires-ir-trumpalaikis-eksporto-kredito-draudimas-Tinkamumo-patikra_lt.  

3 Pagalbos klimato ir aplinkos apsaugai ir energetikai gairių, Regioninės pagalbos gairių, Mokslinių tyrimų, 
plėtros ir inovacijų programos ir Rizikos finansų gairių. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:02014R0651-20170710&from=LT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:02014R0651-20170710&from=LT
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/2044-2012%C2%A0m-valstybes-pagalbos-modernizavimo-priemoniu-rinkinys-gelezinkeliu-gaires-ir-trumpalaikis-eksporto-kredito-draudimas-Tinkamumo-patikra_lt
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/2044-2012%C2%A0m-valstybes-pagalbos-modernizavimo-priemoniu-rinkinys-gelezinkeliu-gaires-ir-trumpalaikis-eksporto-kredito-draudimas-Tinkamumo-patikra_lt
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/2044-2012%C2%A0m-valstybes-pagalbos-modernizavimo-priemoniu-rinkinys-gelezinkeliu-gaires-ir-trumpalaikis-eksporto-kredito-draudimas-Tinkamumo-patikra_lt
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/2044-2012%C2%A0m-valstybes-pagalbos-modernizavimo-priemoniu-rinkinys-gelezinkeliu-gaires-ir-trumpalaikis-eksporto-kredito-draudimas-Tinkamumo-patikra_lt


 

2 
 

priemonė, kuria papildoma atitinkamų sričių valstybės pagalbos gairių peržiūra, nebuvo 
laikoma, kad yra būtina atlikti atskirą šios iniciatyvos poveikio vertinimą.  

1. Regioninė pagalba 

Tam, kad priėmus nuo 2022 m. taikytinas Regioninės pagalbos gaires (toliau – RPG) būtų 
išvengta abiejų taisyklių rinkinių neatitikimų, būtina suderinti BBIR skirsnį dėl regioninės 
pagalbos. Be to, padarytas smulkus patikslinimas siekiant, kad į regioninės pagalbos skyrimo 
reikalavimus atitinkančias išlaidas nebūtų įtraukiamos nusidėvėjimo išlaidos, susidarančios 
dėl tam tikro turto naudojimo tuo laikotarpiu, kai jis naudojamas mokslinių tyrimų, plėtros ir 
inovacijų projektui, nes, teikiant regioninę pagalbą, tai nėra investicinės išlaidos. Be to, 
padaryti skirsnio dėl pagalbos mažosioms ir vidutinėms įmonėms (toliau – MVĮ) pakeitimai, 
nes pradinių investicijų apibrėžtis yra tokia pati kaip ir regioninės pagalbos srityje, taigi siekta 
panaikinti esamą skirsnių dėl pagalbos MVĮ ir regioninės pagalbos neatitikimą, susijusį su 
tinkamomis finansuoti išlaidomis. 

Šiame pasiūlyme dėl BBIR pakeitimo visų pirma numatyti šie pakeitimai: 

• Suderinti regioninės pagalbos sektorinę aprėptį (į regioninės pagalbos skirsnį 
neįtraukiamas lignitas, įtraukiami sintetiniai pluoštai ir laivų statyba, neįtraukiama 
parama plačiajuosčiam ryšiui ir mokslinių tyrimų infrastruktūrai, patikslinama 
transporto ir energetikos sektorių apibrėžtis). 

• Išplėsti galimybę teikti veiklos pagalbą siekiant sustabdyti arba sušvelninti gyventojų 
skaičiaus mažėjimą ir retai apgyvendintose vietovėse, kurią, vadovaujantis Regioninės 
pagalbos gairėse nustatyta pozicija, iki šiol buvo galima teikti tik labai retai 
apgyvendintose vietovėse. 

• Šiek tiek pakoreguoti regioninei pagalbai taikomas pranešimo ribas, siekiant jas 
patikslinti, atsižvelgiant į visą skirtingą intensyvumą, taip pat siekiant atsižvelgti į 
didesnes ribas, taikomas MVĮ, vykdančioms mažesnės nei 50 mln. EUR vertės 
projektą, kad dėl pakoreguotos pagalbos sumos metodo, taikomo didesniems 
projektams, jos nepatektų į nepalankią padėtį. 

• Į regioninę pagalbą neįtraukti išlaidų pastatams, žemei ir įrangai tiek, kiek ir jeigu jos 
remiamos pagal BBIR taisykles dėl pagalbos MTPI projektams. 

• Suderinti skirsnio dėl pagalbos MVĮ formuluotę su skirsnio dėl regioninės pagalbos 
formuluote.  

2. Rizikos finansų pagalba 
 
Tinkamumo patikros rezultatai patvirtino, kad 2014 m. nustatytos rizikos finansų valstybės 
pagalbos taisyklės apskritai veikė tinkamai ir nepagrįstai neiškraipydamos konkurencijos 
padėjo spręsti rinkos nepakankamumo problemą, dėl kurios ES MVĮ negali pritraukti joms 
augti ir sėkmingai vykdyti veiklą reikalingo finansavimo. Kartu turėtų būti padaryti tam tikri 
pakeitimai, kad būtų sudarytos palankesnės sąlygos šias taisykles aiškinti ir įgyvendinti. 
Galiausiai, atliekant taisyklių peržiūrą taip pat atsižvelgiama į Europos žaliąjį kursą ir 
Pramonės strategiją (įtraukiant, pavyzdžiui, priemoką už pagalbą aplinkos apsaugai ir pagalbą 
intelektinės nuosavybės teisių perdavimo forma novatoriškiems startuoliams).  

Siekiant sužinoti suinteresuotųjų subjektų ir valstybių narių nuomonę, jau pradėta Rizikos 
finansų gairių (toliau – RFG) peržiūra ir surengtos viešos konsultacijos. Kadangi RFG yra 



 

3 
 

teisinis pagrindas, kuriuo remiantis leidžiama taikyti rizikos finansų pagalbos schemas, kurios 
viršija BBIR taikymo sritį, abu taisyklių rinkiniai yra glaudžiai susiję ir turi būti užtikrintas jų 
tarpusavio nuoseklumas. Tai pagrindinė priežastis, dėl kurios siūlomi BBIR skirsnio dėl 
pagalbos MVĮ gauti finansavimą ir susijusių BBIR I skyriaus apibrėžčių pakeitimai. 

Visi siūlomi pakeitimai grindžiami per tinkamumo patikrą surinktais įrodymais. Siūlomi 
BBIR rizikos finansų nuostatų pakeitimai atitinka dabar vykdomą RFG peržiūrą. Svarbiausi 
pakeitimai yra šie: 

• Pakeista dabartinio 21 straipsnio struktūra jį suskaidant į du straipsnius: vieną, skirtą 
rizikos finansų pagalbai per finansinius tarpininkus, ir kitą, skirtą rizikos finansams 
mokestinių paskatų fiziniams asmenims, investuojantiems į tinkamas finansuoti 
įmones, forma. Naujojo 21 straipsnio struktūra buvo pertvarkyta siekiant tinkamiau 
pabrėžti trisluoksnę rizikos finansų pagalbos struktūrą: investuotojų teikiama, paramos 
gavėjų gaunama ir per finansinius tarpininkus įgyvendinama pagalba.  

• Pakeistas tinkamumo kriterijus, pagal kurį įmonės gali gauti rizikos finansų pagalbą: 
formuluotė „7 metus nuo jų pirmojo komercinio pardavimo“ pakeista formuluote „10 
metų nuo jų registracijos ir (arba) novatoriškų įmonių atveju – 7 metus nuo pirmojo 
komercinio pardavimo“.  

o Pakeitimas, kurio formuluotė yra „10 metų nuo jų registracijos“, padarytas 
siekiant supaprastinti BBIR taikymą, nes įmonės registracija yra apibrėžta, o 
pirmasis komercinis pardavimas gali būti aiškinamas nevienodai (gali būti 
laikoma, kad reikalavimus atitinkančių MVĮ, kurių neprivaloma registruoti, 
atveju dešimties metų tinkamumo finansuoti laikotarpis prasideda tuo 
momentu, kai MVĮ pradeda savo ekonominę veiklą arba jai atsiranda prievolė 
už savo ekonominę veiklą mokėti mokesčius).  

o Numatyta galimybe valstybėms narėms dabartinį kriterijų, kurio formuluotė 
yra „7 metus nuo jų pirmojo komercinio pardavimo“, toliau taikyti 
novatoriškoms įmonėms atsižvelgiama į per viešas konsultacijas dėl RFG 
gautus atsiliepimus, kad tokių biotechnologijų, sveikatos priežiūros ir 
mikroelektronikos sektoriaus bendrovių investavimo ciklas gali būti ilgesnis 
nei 10 metų. Novatoriškos įmonės jau apibrėžtos BBIR.  

• Patikslinta verslo išplėtimo situacija – tam, kad MVĮ galėtų gauti rizikos finansų 
pagalbą, investicijos turi viršyti 50 % MVĮ metinės apyvartos: dabar 21 straipsnyje 
daroma nuoroda ne į „naują produkto ar geografinę rinką“, bet į „naują ekonominę 
veiklą“. Be to, už investicijas, kuriomis didinamas aplinkosauginis veiksmingumas 
pagal Taksonomijos reglamentą, pasiūlyme numatyta žalioji priemoka (investicijos 
turi viršyti ne 50 %, o 30 % MVĮ metinės apyvartos).  

• Paaiškinta, kad apskaičiuojant didžiausią remiamą vieno pagalbos gavėjo rizikos 
finansų investiciją reikia atsižvelgti į pagalbos suteikimo momentu nepanaudotą sumą. 
Tai suteikia galimybę grąžinti rizikos finansų investiciją ir gauti papildomų investicijų, 
jei pagalbos gavėjas vis dar atitinka reikalavimus.  

• Sumažintos mažiausios ribos, taikytinos privačiam dalyvavimui teikiant rizikos 
finansų investicijas remiamose vietovėse pagal SESV 107 straipsnio 3 dalies a punktą. 
Šiuo pakeitimu atsižvelgiama į tai, kad tarp valstybių narių ir pačiose valstybėse 



 

4 
 

narėse galimybės gauti nebankinį finansavimą, įskaitant rizikos finansavimą, yra 
nevienodos, kartu turint omenyje tai, kad privačiojo sektoriaus dalyvavimas yra būtina 
rizikos finansų pagalbos sąlyga, nes taip užtikrinamas pritraukimas, apdairus rizikos 
vertinimas ir tinkamas išsamus finansinis patikrinimas.  

• Išplėsta 24 straipsnio dėl pagalbos žvalgymo, siekiant nustatyti tinkamas finansuoti 
įmones, išlaidų kompensavimui taikymo sritis, kad būtų įtrauktos išlaidos 
investiciniams tyrimams tinkamose finansuoti įmonėse, siekiant spręsti rizikos 
kapitalo sektoriaus problemas, kad būtų sumažinta informacijos asimetrija, daranti 
poveikį tokioms įmonėms. 

• Išplėsta 22 straipsnio dėl verslo pradžios pagalbos taikymo sritis, įtraukiant pagalbą 
mokslinių tyrimų organizacijos, kurioje intelektinės nuosavybės teisės buvo sukurtos, 
intelektinės nuosavybės teisių perdavimo mažosioms ir novatoriškoms įmonėms, 
kurios turi pateikti rinkai naują produktą ar paslaugą, forma.  

• Apibrėžtyje patikslinta, kad skaičiuojant reikiamą investuotojų įnašą į rizikos finansų 
priemones gali būti atsižvelgiama tik į privačių subjektų įnašą ir kad šiuo tikslu negali 
būti atsižvelgiama į viešųjų arba pusiau viešųjų subjektų, pavyzdžiui, nacionalinių 
skatinamojo finansavimo bankų ir įstaigų arba tarptautinių finansų įstaigų įnašą.  

• Į novatoriškų įmonių apibrėžtį įtraukta Europos inovacijų tarybos (EIC) lėšų arba 
subjektų, kuriems suteiktas EIC pažangumo ženklas (tai, pavyzdžiui, leidžia 
padvigubinti verslo pradžios pagalbą arba pirmiau minėtą pagalbą intelektinės 
nuosavybės teisių perdavimui).  

3. Pagalba moksliniams tyrimams, plėtrai ir inovacijoms 

Bendruoju bendrosios išimties reglamentu papildomos Valstybės pagalbos moksliniams 
tyrimams, plėtrai ir inovacijoms sistemos nuostatos. Jame nustatytos suderinamumo sąlygos, 
kuriomis remdamosi valstybės narės gali įgyvendinti valstybės pagalbos priemones, iš anksto 
nepranešusios Komisijai. Kaip paskelbta atliekant Valstybės pagalbos moksliniams tyrimams, 
plėtrai ir inovacijoms sistemos peržiūrą, atlikdama dabartinę tikslinę BBIR peržiūrą Komisija 
įtrauks tikslinį su moksliniais tyrimais, plėtra ir inovacijomis susijusių BBIR nuostatų 
pakeitimą, atsižvelgdama į pasiūlymus dėl Valstybės pagalbos moksliniams tyrimams, plėtrai 
ir inovacijoms sistemos, kad būtų užtikrintas valstybės pagalbos taisyklių, susijusių su 
moksliniais tyrimais, plėtra ir inovacijomis, nuoseklumas. 

Siekiant atsižvelgti į tai, kas išdėstyta pirmiau, patikslintose BBIR dalyse, susijusiose su 
moksliniais tyrimais, plėtra ir inovacijomis, daugiausia atlikti šie tiksliniai patobulinimai:  

• Patikslinamos kai kurios sąvokos ir apibrėžtys: Pirma, siūloma patikslinti, kad 
skaitmeninių inovacijų centrai, įskaitant pagal Skaitmeninės Europos programą 
veikiančius centrus, gali būti laikomi inovacijų klasteriais, kaip apibrėžta BBIR. Antra, 
reikia iš dalies pakeisti pramoninių tyrimų ir eksperimentinės plėtros veiklos 
apibrėžtis, siekiant patikslinti, kad mokslinių tyrimų ir plėtros veikla, susijusi su 
skaitmeninėmis technologijomis ir (arba) sprendimais, yra įtraukta. Trečia, siūloma 
patikslinti, kad MVĮ inovacinė veikla apima skaitmeninių sprendimų diegimą 
(pavyzdžiui, paramą paslaugoms, kurias teikia mokslinių tyrimų infrastruktūra, 
bandymų ir eksperimentų infrastruktūra, inovacijų klasteriai arba privatūs 
skaitmeninės srities ekspertai).  



 

5 
 

• Pateikiama nauja apibrėžtis ir suderinamumo kriterijai, pagal kuriuos būtų teikiama 
parama bandymų ir eksperimentų infrastruktūrai, kuri pramonės daugiausia naudojama 
mokslinių tyrimų ir plėtros veiklai, pavyzdžiui, naujų technologijų kūrimui ir 
bandymui, ir kuri taip pat gali būti naudinga skatinant investuoti į mokslinius tyrimus, 
plėtrą ir inovacijas, kuriomis sudaromos palankesnės sąlygos dvejopai pertvarkai. Šių 
rūšių infrastruktūra taip pat kartais vadinama technologijų infrastruktūra. 

• Supaprastinamos pagalbos MTP projektams sąlygos pagal BBIR 25 straipsnį, visų 
pirma numatant galimybę taikyti supaprastinto išlaidų skaičiavimo metodą 
netiesioginėms MTP projektų išlaidoms apskaičiuoti.  

4. Pagalba aplinkos apsaugai ir energetikai  

Atsižvelgiant į žaliojo kurso tikslus, siūloma išplėsti BBIR taikymo sritį išplečiant priemonių, 
kurioms netaikomas ex ante pranešimo reikalavimas, rinkinį ir, kai tai objektyviai 
pateisinama, padidinant ribas, kurias viršijus turi būti pranešama apie klimato, energetikos ir 
aplinkos apsaugos priemones. Siūlomu išplėtimu atsižvelgiama į Komisijos vykdymo 
užtikrinimo praktiką, paisoma technologijų bei rinkos raidos ir ribojami rinkos ir 
konkurencijos iškraipymai, ypač kalbant apie naujesnes ir didesnes priemones. Pagrindiniai 
siūlomi pakeitimai, suderinti su peržiūrėtų Pagalbos klimato sričiai, aplinkos apsaugai ir 
energetikai gairių projektu, išdėstyti toliau. 

Pagalba aplinkos apsaugai 

• Pasiūlymu išplečiamos valstybių narių galimybės remti investicijas, kuriomis siekiama 
sumažinti išmetamo CO2 kiekį, įtraukiant konkrečias nuostatas, pagal kurias 
investicinė pagalba anglies dioksido surinkimui ir naudojimui arba saugojimui 
laikoma suderinama ir jai netaikomas reikalavimas pranešti.  

• Nustatoma nauja speciali išimčių kategorija, taikoma investicinei pagalbai, skirtai 
netaršioms arba nulinės taršos transporto priemonėms. Be to, pasiūlymu papildomos 
nuostatos dėl investicinės pagalbos įkrovimo ir degalų papildymo infrastruktūrai, 
kurios neseniai buvo įtrauktos kaip tikslinės BBIR peržiūros elementas, pridedamas 
prie 2021–2027 m. daugiametės finansinės programos, i) išplečiant investicinės 
pagalbos degalų papildymo infrastruktūrai aprėptį, įtraukiant infrastruktūrą, tiekiančią 
mažo anglies dioksido pėdsako vandenilį, ir ii) įtraukiant pagalbą, teikiamą įkrovimo 
ir degalų papildymo infrastruktūrai, kuri nėra viešoji.  

• Nustatoma „žalioji priemoka“, siejama su pagalba pastatų energiniam naudingumui 
didinti, siekiant skatinti plataus užmojo pastatų renovacijos projektus. Priemoka būtų 
taikoma tais atvejais, kai padidėjus energiniam naudingumui reikšmingai sumažėja 
pirminės energijos poreikis.  

• Išplečiama BBIR taikymo sritis, kad būtų įtraukta investicinė pagalba natūralių 
buveinių ir ekosistemų rekultivavimui, biologinės įvairovės apsaugai ir atkūrimui bei 
gamtos procesais pagrįstų prisitaikymo prie klimato kaitos ir jos švelninimo 
sprendimų įgyvendinimui.  

• Išplečiama esamų nuostatų dėl pagalbos atliekų perdirbimui ir pakartotiniam 
naudojimui taikymo sritis, įtraukiant ir investicinę pagalbą kitoms investicijoms, 



 

6 
 

kuriomis siekiama padidinti efektyvaus išteklių naudojimo lygį arba prisidėti prie 
perėjimo prie žiedinės ekonomikos. 

• Numatoma, kad pagalbos schemoms mokesčių lengvatų forma, pagal Energijos 
mokesčių direktyvą taikomoms daug energijos naudojančioms įmonėms, būtų taikoma 
bendroji išimtis su sąlyga, kad pagal šias schemas būtų reikalaujama, kad pagalbos 
gavėjai laikytųsi sąlygų, kuriomis užtikrinamas didesnis energijos vartojimo 
efektyvumas ir didesnės investicijos į projektus, kuriais reikšmingai sumažinamas 
pagalbos gavėjo išmetamas šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekis. Šių sąlygų 
neatitinkančioms schemoms bendroji išimtis nebus taikoma, tačiau apie jas bus galima 
pranešti, kad jos būtų vertinamos pagal Valstybės pagalbos klimato sričiai, aplinkos 
apsaugai ir energetikai gaires, kurių peržiūra šiuo metu atliekama. Komisija konkrečiai 
prašo pateikti pastabų dėl šių sąlygų nustatymo pagal siūlomą BBIR. 

• Nustatoma nauja išimčių, taikomų pagalbai tam tikruose daug išteklių naudojančiuose 
sektoriuose reikalingų aplinkosaugos mokesčių arba rinkliavų lengvatų forma, 
kategorija.  

• Numatant didesnį pagalbos intensyvumą, ypač kai pagalba teikiama pagal 
konkurencinį konkursą, suteikiama papildomo lankstumo. 

Pagalba atsinaujinančių išteklių energijos gamybai skatinti 

• Padidinamos pranešimo ribos, kartu atsižvelgiant į brandžių technologijų sąnaudų 
sumažėjimą ir jų rinkos integraciją. 

• Siekiant atsižvelgti į didesnį saugyklų vaidmenį integruojant atsinaujinančiųjų išteklių 
energiją į elektros energijos sistemą ir suderinti su Pagalbos klimato sričiai, aplinkos 
apsaugai ir energetikai gairių projektu, siūloma išplėsti išimtis investicijoms ir veiklos 
pagalbai atsinaujinančiajai energijai, įtraukiant su saugojimu susijusius projektus, 
tiesiogiai siejamus su naujais arba esamais atsinaujinančiosios energijos gamybos 
įrenginiais.  

• Siekiant sudaryti palankesnes sąlygas investicijoms į žaliąjį vandenilį, siūlomas 
pakeitimas apims investicinę pagalbą žaliojo vandenilio projektams. Siekiant skatinti 
naudoti žaliąjį vandenilį, reikalavimas pranešti taip pat nebus taikomas veiklos 
pagalbai mažos galios įrenginiams.  

• Atsižvelgiant į naujos redakcijos Atsinaujinančiųjų išteklių energijos direktyvą, 
įtrauktos nuostatos dėl veiklos pagalbos atsinaujinančių išteklių energijos bendrijų 
projektams, pagal kurias mažesnio nei 1 MW įrengtojo pajėgumo projektams 
konkurencinis konkursas netaikomas.  

Pagalba centralizuoto šilumos ir vėsumos tiekimo sistemoms ir energetikos infrastruktūrai 

• Siekiant esamas paramos centralizuoto šilumos ir vėsumos tiekimo sistemoms ir 
energetikos infrastruktūrai taisykles pritaikyti prie žaliojo kurso tikslų, siūlomu BBIR 



 

7 
 

pakeitimu jos patikslinamos ir suderinamos su žaliojo kurso tikslais, kaip nustatyta 
prie Komunikato dėl žaliojo kurso pridėtame Tvarios Europos investicijų plane4. 

• Be to, parama investicijoms į centralizuoto šilumos tiekimo sistemas, grindžiamas 
iškastiniu kuru, negali būti laikoma atitinkančia BBIR reikalavimus. Siekiant remti 
investicijas į centralizuotą šilumos gamybą naudojant gamtines dujas, taip pat 
investicijas į skirstomuosius tinklus arba jų atnaujinimą, nustatytos specialios 
apsaugos priemonės, pavyzdžiui, atitiktis klimato srities tikslams, kuriomis siekiama 
užkirsti kelią susaistymui ir užtikrinti konkurenciją, laikantis žaliojo kurso tikslų. 

• Kalbant apie investicijas į energetikos infrastruktūrą, leidžiama remti energetikos 
infrastruktūrą, skirtą naujiems energijos šaltiniams, visų pirma vandenilio 
infrastruktūrą. Be to, parama taip pat leidžiama investicijoms ne remiamose vietovėse. 
Galiausiai, parama investicijoms į energetikos infrastruktūrą, skirta gamtinėms 
dujoms, turi būti koreguojama, kad būtų atsižvelgta į žaliojo kurso tikslus ir į tai, kad 
būtina laikytis klimato srities tikslų. 

                                                 
4 Komisijos komunikatas „Tvarios Europos investicijų planas. Europos žaliojo kurso investicijų planas“, 

COM(2020) 21 final. 


